

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3078
TO BE ANSWERED ON 13TH DECEMBER, 2024**

ORGAN TRANSPLANT

3078. MR PATHAN YUSUF:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of organ transplants that took place in the country during the last three years, State-wise and year-wise;
- (b) the number of these transplants done in Government & private hospital separately in the country; and
- (c) the details of the cost of heart, lungs and kidney transplant in the country at present in Government and private hospitals?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c) The year-wise number of organ transplants reported by States/UTs during the last three years is given at Annexure-I.

The States/UTs which have reported the number of transplants done in government and private hospitals separately in the country is given at Annexure-II.

The cost of heart, lungs and kidney transplant differs from hospital-to-hospital depending upon the facilities provided and various other factors. However, rates of heart, lungs and kidney transplantation have been mentioned under CGHS for treatment of the beneficiaries, which are: Lungs Transplant - Rs. 25 lakhs; Heart Transplant - Rs. 15 lakhs; Heart & Lungs Transplant (combined) - Rs. 35 lakhs; Kidney Transplant (related) non-NABH / NABH - Rs. 2,00,000/- / Rs. 2,30,000/-; Kidney Transplant (unrelated) including immunosuppressant therapy non-NABH / NABH - Rs. 3,00,000/- / 3,45,000/-.

Also, as far as Central Government hospitals are concerned, the cost for organ transplantation is usually either free or subsidized. Further, under Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY), various packages for renal transplantation in empanelled hospitals are available.

Annexure-I

Number of organ transplants reported by States/UTs during the last three years

S. No.	States/UTs	2021	2022	2023
1	Andaman Nicobar Island	0	0	0
2	Andhra Pradesh	260	374	467
3	Arunachal Pradesh	0	0	0
4	Assam	38	64	58
5	Bihar	25	22	25
6	Chandigarh	195	228	336
7	Chhattisgarh	32	75	74
8	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	0	0	0
9	Delhi	1773	3818	4426
10	Goa	8	3	6
11	Gujarat	800	1077	1054
12	Haryana	905	81	94
13	Himachal Pradesh	2	2	0
14	Jammu and Kashmir	21	52	51
15	Jharkhand	2	7	8
16	Karnataka	494	837	1218
17	Kerala	1035	1472	1437
18	Ladakh	0	0	0
19	Lakshadweep	0	0	0
20	Madhya Pradesh	180	243	290
21	Maharashtra	1307	1525	1919
22	Manipur	10	17	43
23	Meghalaya	0	0	0
24	Mizoram	0	0	0
25	Nagaland	0	0	0
26	Odisha	125	178	197
27	Puducherry	24	38	67
28	Punjab	484	535	604
29	Rajasthan	407	604	744
30	Sikkim	0	0	0
31	Tamil Nadu	1665	2245	2428
32	Telangana	1137	1179	1301
33	Tripura	0	0	0
34	Uttar Pradesh	510	233	434
35	Uttarakhand	3	4	26
36	West Bengal	817	1128	1071
Total		12259	16041	18378

Annexure-II

Number of transplants done in government and private hospitals as reported by the States/UTs

S. No.	State/UT	2021		2022		2023	
		Government	Private	Government	Private	Government	Private
1	Assam	-	-	11	36	15	43
2	Andhra Pradesh	3	260	1	380	20	450
3	Chandigarh	195	0	228	0	339	0
4	Chhattisgarh	-	-	2	78	15	57
5	Delhi NCR	-	-	423	3395	455	3971
6	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	0	0	0	0	0	0
7	Goa	2	6	0	4	3	3
8	Gujarat	364	436	481	596	440	624
9	Haryana	0	84	0	81	0	94
10	Himachal Pradesh	2	0	0	0	0	0
11	Jammu & Kashmir	21	0	53	0	51	0
12	Kerala	50	1098	84	1358	91	1334
13	Madhya Pradesh	2	178	3	245	5	285
14	Manipur	-	-	0	17	0	25
15	Odisha	12	112	17	162	23	191
16	Puducherry	-	-	29	8	49	12
17	Punjab	0	486	0	547	0	491
18	Rajasthan	53	354	73	530	82	727
19	Tamil Nadu	13	365	151	727	253	682
20	Telangana	67	409	53	474	70	481
21	Uttar Pradesh	109	137	140	158	171	224
22	Uttarakhand	0	3	0	19	2	15
23	West Bengal	55	764	75	1028	67	992
Total		948	4692	1824	9843	2151	10701